Confederação Brasileira da Tradição Gaúcha - CBTG

                          www.cbtg.com.br

 “Por uma CBTG mais conhecida, reconhecida e sustentável”

ATA DA SESSÃO ESPECIAL ELETIVA DO 25º CONGRESSO BRASILEIRO 1

DA TRADIÇÃO GAÚCHA 2

 3

Ao primeiro (01) dia do mês de novembro (11) do ano de dois mil e vinte e cinco (2025), às 4

15h35min (quinze horas e trinta e cinco minutos), no Parque de Exposição da cidade de Primavera 5

do Leste, Estado do Mato Grosso, sito à Rua Campo Mourão, 1500 – Parque Industrial – CEP 78850-6

000, o Sr. Roberto Basso, Presidente do 25º CONGRESSO BRASILEIRO DA TRADIÇÃO 7

GAÚCHA, convidou os Membros da Mesa Diretora, Sr. Nelson Schiestl Junior, Primeiro Vice-8

Presidente, Sr. Alessandro Gradaschi, Segundo Vice-Presidente, Sr. Amarildo Pereira, Relator 9

Geral, Sra. Licia Jacques da Silveira, Secretária Geral, Sr. Dalton Castro de Camargo, Segundo 10

Secretário, e os Congressistas, para ocuparem seus lugares, e declarou aberta a Sessão 11

Especial Eletiva do 25º CONGRESSO BRASILEIRO DA TRADIÇÃO GAÚCHA. Pelo Relator 12

Geral foi apresentada a Chapa: DIRETORIA EXECUTIVA, composta pelos seguintes 13

tradicionalistas: Presidente: Francisco Carlos Fighera, brasileiro, maior, casado em comunhão 14

parcial de bens, contador, inscrito no CPF/MF sob nº 063.994.600-34, portador do RG nº 15

19148132-4 SSP/SP, nascido em  21/05/1949, com endereço à Rua Palestra Itália, 255 Ap. 72 - 16

São Paulo – SP - CEP 05005-030, fone: (011) 9.9882-8129, endereço eletrônico: 17

ffighera@uol.com.br - (MTG-SP); 1ª Vice - Presidente: Odila Paese Savaris, brasileira, maior, 18

viúva, professora aposentada, inscrita no CPF/MF sob nº 366.661.589-00, portadora do RG nº 19

2012646366 SSP/RS, nascida em 26/11/1959, com endereço à Rua Augusto Adamatti, 236 – 20

Caxias do Sul – RS - CEP 95012-310, fone (54) 98404-8301, endereço eletrônico: 21

odilasavaris@hotmail.com  - (MTG-RS); 2º Vice-Presidente: Nelson Scheistl Junior, brasileiro, 22

maior, divorciado, advogado, inscrito no CPF/MF sob nº 006.959.279-90, portador do RG nº 23

3.422.579 SSP/SC, nascido em 08/06/1978, com endereço à Rua Osvaldo de Souza nº 99, Bairro 24

Aririú - Palhoça – SC - CEP 88135-028, fone (49) 99910-9436, endereço eletrônico: 25

nelsonsjunior.adv@gmail.com - (MTG-SC); 1º Secretário: Dalton Castro de Camargo, 26

brasileiro, divorciado, contador, inscrito no CPF/MF sob nº 356.527.801-34, RG nº 00325947 27

SSP/MS, nascido em 20/11/1965, com endereço à Travessa Rosada nº 7, Jd. TV Morena - 28

http://www.cbtg.com.br/
mailto:odilasavaris@hotmail.com
mailto:nelsonsjunior.adv@gmail.com

    Confederação Brasileira da Tradição Gaúcha - CBTG

                          www.cbtg.com.br

 “Por uma CBTG mais conhecida, reconhecida e sustentável”

Campo Grande – MS - CEP 79.050-172, fone (67) 99984-3784, endereço eletrônico: 29

dalton.castrodecamargo@gmail.com - (MTG-MS); 2ª Secretária: Patrícia Gameiro, brasileira, 30

divorciada, bancária, inscrita no CPF/MF sob nº 020.025.679-30, RG nº 3022215 SSP/DF, 31

nascida em 13/11/1975, com endereço à Quadra 01, Conjunto E, 31 - Brasília – DF - CEP 73020-32

015, fone (61) 99312-2258, endereço eletrônico: patriciagameiro@bb.com.br - (MTG/PC); 1º 33

Tesoureiro: Ricardo Fernando Matos Oliveira, brasileiro, maior, casado em comunhão parcial 34

de bens, médico veterinário, inscrito no CPF/MF sob nº 295.687.778-06, RG nº 29.270.413-6 35

SSP/SP, nascido em 15/02/1980, com endereço à Rua Rogério Morelli nº 204, Casa P5, 36

Residencial Lago dos Ypês, Bairro Pinheiros II – Itapetininga -SP - CEP 18212-658, fone (15) 37

99703-2218, endereço eletrônico: ricardofmo@yahoo.com.br - (MTG-SP); 2º Tesoureiro: João 38

Carlos Taborda dos Santos, brasileiro, maior, casado em comunhão de bens, autônomo, 39

inscrito no CPF/MF sob nº 385.914.480-49, RG nº 5027851657 SSP/RS, nascido em 13/10/1963, 40

com endereço à Rua José Nicoletti nº 203, Jardim Clarice – Votorantin – SP - CEP 18116-620 - 41

fone (15) 99633-5550, endereço eletrônico: jcstaborda@outlook.com - (MTG-SP);  42

JUNTA FISCAL - TITULARES: Marcos Foliatti, brasileiro, maior, casado em comunhão 43

universal de bens, contador, inscrito no CPF/MF sob nº 666.553.230-53, RG nº 1044699898 44

SSP/RS, nascido em 28/06/1974, com endereço à Rua São Benedito nº 70, Bairro Formosinha 45

– Formosa – GO - CEP 73813-401, fone (061) 99658-8046, endereço eletrônico 46

foliatti@hotmail.com - (MTG-PC); Natal José Marchioro, brasileiro, engenheiro agrônomo, 47

maior, casado em comunhão universal de bens, inscrito no CPF/MF sob nº 247.645.580-68, RG 48

nº 001.622.230 SEJUSP MS, nascido em 25/12/1954, com endereço à  Rua Prefeito Teofanes 49

nº 1307 - Rio Brilhante – MS - CEP 79130-000, fone (067) 99944-2999, endereço eletrônico 50

natalmarchioro@hotmail.com - (MTG-MS); Alexandre Romero, brasileiro, maior, casado em 51

comunhão parcial de bens, corretor de seguros, inscrito no CPF/MF sob nº 157.524.698-80, RG 52

nº 20.679.615-8 SSP/SP, nascido em 17/09/1971, com endereço à Rua Cel. Candido Bravo nº 53

51 – Jardim Jussara – São Paulo – SP – CEP 05525-020,  fone (11) 95327-0452, endereço 54

eletrônico alexandre@procerseg.com.br - (MTG-SP); JUNTA FISCAL - SUPLENTES: Gerson 55

Luiz Ludwig, brasileiro, maior, casado em comunhão universal de bens, comerciante, inscrito 56

http://www.cbtg.com.br/
mailto:dalton.castrodecamargo@gmail.com
mailto:patriciagameiro@bb.com.br
mailto:ricardofmo@yahoo.com.br
mailto:jcstaborda@outlook.com
mailto:foliatti@hotmail.com
mailto:natalmarchioro@hotmail.com
mailto:alexandre@procerseg.com.br

    Confederação Brasileira da Tradição Gaúcha - CBTG

                          www.cbtg.com.br

 “Por uma CBTG mais conhecida, reconhecida e sustentável”

no CPF/MF sob nº 063.383.050-04, RG nº 4022971776 SSP/RS, nascido em 07/09/1950, com 57

endereço à Av. Primeiro de Março, 3023 - Bairro Ideal - Novo Hamburgo - RS, CEP 93332-043, 58

fone (051) 99987-6464 ou 3587-1035, endereço eletrônico gerson@artega.com.br – (MTG-RS); 59

Mario Cesar Dal Pont Silvério, brasileiro, casado em regime de separação total de bens, 60

administrador, inscrito no CPF/MF sob nº 003.952.399-32, RG nº 3.388.042 SSP/SC, nascido 61

em 18/02/1980, com endereço à Rua Alberto Santos nº 476, Centro – Sombrio - SC, CEP 88960-62

000, fone (42) 99985-0706, endereço eletrônico teco_silverio@hotmail.com - (MTG-SC); e 63

Susana Graciela Zuanazzi Capitanio, brasileira, maior, casada em comunhão parcial de bens, 64

empresária, inscrita no CPF/MF sob nº 899.644.621-15, RG nº 26510596 SEJSP MT, nascida 65

em 03/01/1981, com ndereço à Rua Ferrara nº 444, Vila Romana – Sorriso – MT, fone (66) 66

99944-2395, endereço eletrônico susanagzuanazzi@gmail.com - (MTG-MT);  67

CONSELHO DE ÉTICA - TITULARES: Paulo Celso Nogueira da Silva, brasileiro, maior, 68

advogado, divorciado, inscrito no CPF/MF sob nº 662.183.659-72, RG nº 45836223 SSP/PR, 69

nascido em 07/02/1968, com endereço à Rua Chichorro Júnior nº 371 Apto. 121A – Bairro Cabral 70

– Curitiba - PR - CEP 80035-040, fone (041) 98854-3442, endereço eletrônico 71

paulo.nogueiraadv@yahoo.com.br - (MTG-PR); Reni Martins Marchioro, brasileira, maior, 72

autônoma, casada em comunhão universal de bens, inscrita no CPF/MF sob nº 338.757.821-00, 73

RG nº 000.271.103 SEJUSP MS, nascida em 11/11/1958, com endereço à Rua Prefeito 74

Teofanes nº 1307 - Rio Brilhante - MS, CEP 79130-000, fone (067) 98116-4545, endereço 75

eletrônico reni_marchioro@hotmail.com - (MTG-MS); Dinarte Velho Júnior, brasileiro, maior, 76

casado, aposentado e pecuarista, inscrito no CPF/MF sob nº 538.931.079-91, RG nº 7/R 77

1229250 SSP/SC, nascido em 09/07/1964,  com endereço à Rua 16 de Agosto nº 58, Petrolândia 78

- SC, CEP 88420-000, fone (47) 99164-4153, endereço eletrônico dinartevelho@hotmail.com - 79

(MTG-SC); CONSELHO DE ÉTICA - SUPLENTES: Romencito José Aléssio, brasileiro, maior, 80

casado em comunhão universal de bens, professor, inscrito no CPF/MF sob nº 556.532.009-72, 81

RG nº 1.744.957 SSP/SC, nascido em 26/03/1965, com endereço à Rua Domingos Candeo nº 82

65 - Nova Veneza - SC, CEP 88865-000,  fone (48) 99991-1730, endereço eletrônico 83

romencito@hotmail.com - (MTG-SC); Édison da Silva Fagundes, brasileiro, maior, casado, 84

http://www.cbtg.com.br/
mailto:gerson@artega.com.br
mailto:teco_silverio@hotmail.com
mailto:susanagzuanazzi@gmail.com
mailto:paulo.nogueiraadv@yahoo.com.br
mailto:reni_marchioro@hotmail.com
mailto:dinartevelho@hotmail.com
mailto:romencito@hotmail.com

    Confederação Brasileira da Tradição Gaúcha - CBTG

                          www.cbtg.com.br

 “Por uma CBTG mais conhecida, reconhecida e sustentável”

técnico de manutenção industrial aposentado, inscrito no CPF/MF sob nº 283.055.580-53, RG nº 85

1014933087 SSP/RS, nascido em 08/07/1959, com endereço à Rua Bandeirantes nº 250 – Bairro 86

Bom Princípio – Gravataí – RS - CEP 94070-060, fone (51) 98292-0030, endereço eletrônico 87

edinho.fag@gmail.com - (MTG-RS); e Valdecir Vargas Castilho, brasileiro, maior, viúvo, 88

médico veterinário aposentado, inscrito no CPF/MF sob nº 169.659.810-91, RG nº 10.126.564-5 89

SSP/SP, nascido em 21/03/1950, com endereço à Av. Vicente Ferreira nº 77, Apto. 501 – Marília 90

- SP, CEP 17501-180, fone (14) 99784-3075, endereço eletrônico 91

vvargascastilho@yahoo.com.br - (MTG-SP).  92

Pelo Relator Geral foi procedida a leitura de todos os nomes que compõem a única Chapa Eletiva 93

inscrita, protocolizada, consoante dispõe o Art. 34 - § 5º do Estatuto Social da CBTG, para o Biênio 94

2025/2027, e colocada em votação pelo Presidente do Congresso, Sr. Roberto Basso, foi 95

aprovada por aclamação pela unanimidade dos Congressistas. Em seguida o Presidente do 96

Congresso DECLARA ELEITA A CHAPA INSCRITA, parabenizando a todos os seus membros 97

e desejando sucesso em sua gestão.  98

O Presidente do Congresso deu por encerrada a Sessão Especial Eletiva, convocando todos os 99

presentes para a Sessão de Posse da Diretoria Executiva, Junta Fiscal e Conselho de Ética, 100

eleitos, às 16h (dezesseis horas).  101

O Presidente do Congresso, Sr. Roberto Basso, determinou a lavratura da presente ata, que 102

segue assinada pelo Presidente do Congresso, por mim Licia Jacques da Silveira, Secretária 103

Geral do Congresso, e pelo representante legal da Confederação Brasileira da Tradição Gaúcha, 104

Presidente Francisco Carlos Fighera. 105

Declaro que esta é cópia fiel do Livro de Atas. 106

 107

Roberto Basso 108

Presidente do Congresso 109

http://www.cbtg.com.br/
mailto:edinho.fag@gmail.com
mailto:vvargascastilho@yahoo.com.br

    Confederação Brasileira da Tradição Gaúcha - CBTG

                          www.cbtg.com.br

 “Por uma CBTG mais conhecida, reconhecida e sustentável”

 110

Licia Jacques da Silveira 111

Secretária Geral do Congresso 112

 113

 114

Francisco Carlos Fighera 115

Presidente da CBTG 116

http://www.cbtg.com.br/

		2025-12-24T08:53:21-0300

		2025-12-30T12:44:15-0300